
 

  

www.cge.am.gov.br 

instagram.com/cge.am/ 

linktr.ee/cgeam 

gabinete@cge.am.gov.br 
Fone:(92) 3612 - 4000 
Rua Franco de Sá, 270  
São Francisco Manaus - AM 
CEP: 69079-210 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 01, DE 8 DE AGOSTO DE 2025. 

DISPÕE sobre diretrizes para o registro e a 

divulgação das interações entre agentes públicos e 

representantes de grupos de interesse no âmbito do 

Poder Executivo Estadual. 

A SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, A CONTROLADORIA GERAL DO 

ESTADO E A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO, no uso 

de suas atribuições legais, e 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal de Acesso à Informação - LAI, n.º 12.527, 

de 18 de novembro de 2011; 

CONSIDERANDO o Decreto Estadual n.º 48.999, de 09 de fevereiro de2024, que 

regulamenta, no a mbito da Administraça o Pu blica Direta e Indireta do Estado do 

Amazonas, os procedimentos para a garantia do acesso a  informaça o; 

CONSIDERANDO o Decreto Estadual n.º 50.868, de 07 de junho de 2024, que institui 

o Programa de Integridade Pu blica no Poder Executivo Estadual; 

CONSIDERANDO a necessidade de ampliar a transpare ncia ativa das interaço es 

institucionais entre representantes da Administraça o Pu blica e representantes de 

grupos de interesse, em observa ncia ao princí pio da moralidade administrativa e da 

gesta o pu blica responsa vel; e 

CONSIDERANDO o que consta do Processo n.º 01.01.011109.000816/2025-60. 

RESOLVE: 

 Art. 1º. Ficam estabelecidas as diretrizes e os procedimentos mí nimos para o 

registro e a divulgaça o ativa das interaço es entre agentes pu blicos estaduais e 

representantes de grupos de interesse, no a mbito do Poder Executivo do Estado do 

Amazonas. 

Art. 2º. Para os fins desta Instruça o Normativa, considera-se: 

I - GRUPO DE INTERESSE: pessoas fí sicas ou jurí dicas, pu blicas ou privadas, que 

atuem com o objetivo de influenciar, direta ou indiretamente, a formulaça o, 



 

  

www.cge.am.gov.br 

instagram.com/cge.am/ 

linktr.ee/cgeam 

gabinete@cge.am.gov.br 
Fone:(92) 3612 - 4000 
Rua Franco de Sá, 270  
São Francisco Manaus - AM 
CEP: 69079-210 

modificaça o ou implementaça o de polí ticas pu blicas, projetos normativos ou 

deciso es administrativas; 

II - INTERAÇA O INSTITUCIONAL: reunio es presenciais ou virtuais, audie ncias, 

visitas te cnicas ou quaisquer comunicaço es oficiais em que agentes pu blicos 

participem, no exercí cio de suas funço es, com representantes de grupos de interesse. 

Art. 3º. Os o rga os e entidades do Poder Executivo Estadual devera o assegurar, em 

suas pa ginas institucionais na internet, a divulgaça o ativa, no mí nimo, das seguintes 

informaço es sobre as interaço es institucionais referidas no artigo anterior: 

I – data da interaça o; 

II - nome dos participantes e respectiva vinculaça o institucional ou entidade 

representada; 

III - cargo ou funça o dos representantes do o rga o ou entidade pu blica envolvidos; 

IV - objeto ou pauta da reunia o; 

V - local e meio da interaça o (presencial, virtual, telefo nico, etc.); 

VI - resultado ou encaminhamentos relevantes, quando houver. 

§ 1.º O conteu do devera  ser publicado no sí tio oficial do o rga o ou entidade, em seça o 

pro pria e de fa cil acesso, preferencialmente vinculada a  a rea de “Transpare ncia 

Ativa”, conforme diretrizes da CGE/AM. 

§ 2.º Informaço es protegidas por sigilo legal devera o ser omitidas ou anonimizadas, 

nos termos do artigo 6.º do Decreto n.º 48.999, de 9 de fevereiro de 2024, devendo 

constar justificativa sucinta da restriça o. 

Art. 4.º Compete a cada o rga o ou entidade: 

I - definir internamente os responsa veis pelo recebimento e sistematizaça o das 

informaço es a serem publicadas; 

II - instituir rotinas para registro tempestivo das interaço es institucionais, com 

periodicidade mí nima mensal; 

III - orientar os agentes pu blicos sobre os crite rios e os limites legais de divulgaça o. 



 

  

www.cge.am.gov.br 

instagram.com/cge.am/ 

linktr.ee/cgeam 

gabinete@cge.am.gov.br 
Fone:(92) 3612 - 4000 
Rua Franco de Sá, 270  
São Francisco Manaus - AM 
CEP: 69079-210 

Art. 5.º A Controladoria-Geral do Estado expedira  orientaço es complementares, 

inclusive quanto ao modelo padronizado de planilha ou formula rio para registros, e 

a ser utilizado para publicaça o das informaço es, previstas nesta Instruça o. 

Art. 6.º Os casos omissos sera o resolvidos conjuntamente pela Casa Civil, CGE e 

SEAD. 

Art. 7.º Esta Instruça o Normativa entra em vigor na data de sua publicaça o. 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETES DO SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL, DO 

CONTROLADOR GERAL DO ESTADO DO AMAZONAS E DO SECRETÁRIO DE 

ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO, em Manaus, 8 de agosto de 2025. 

 

JEIBSON DOS SANTOS JUSTINIANO 
Controlador-Geral do Estado do Amazonas 

 
FLÁVIO CORDEIRO ANTONY FILHO 

Secreta rio de Estado Chefe da Casa Civil 
 

VIVALDO MICHILES NETO 
Secreta rio de Estado de Administraça o e Gesta o 

 

 

Publicado no D.O.E n.º 35.537, de 01/09/2025 – Poder Executivo – Seça o II 

 


